QUARTA-feiRA, 18 de feveReiRo de 2009 7Diário Oficial Executivo  1
DE CASTILHO para exercer o cargo em comissão de Chefia
de Serviço, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Fundação
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de
16 de janeiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, da
Constituição Estadual, e o disposto no art. 6º, inciso I, da Lei
Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e
Considerando a decisão proferida no Mandado de Segurança
(Processo nº. 2008.1.0094885-5);
Considerando a ordem de classificação dos candidatos aprovados
no Concurso Público C-122 da Superintendência do Sistema
Penitenciário do Estado do Pará-SUSIPE, cujo resultado foi
homologado e publicado no Diário Oficial do Estado de 2 de abril
de 2008, alterado pelo Edital nº. 14/2008, de 4 de novembro de
2008, publicado no Diário Oficial do Estado de 5 de novembro de
2008;
Considerando os termos do Ofício nº. 0135-GS/SEAD, de 4 de
fevereiro de 2009, da Secretaria de Estado de Administração-
SEAD e do Ofício nº. 0254/2009-PGE-GAB-PCTA, datado de 22
de janeiro de 2009, da Procuradoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, na forma do art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, de
24 de janeiro de 1994, AUGUSTO CÉSAR ALCÂNTARA DOS REIS
(sub-judice) para exercer, em virtude de aprovação em concurso
público, o cargo de Técnico em Gestão Penitenciária – Área:
Odontologia – Região 1 – Belém, com lotação na Superintendência
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará-SUSIPE.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício no. 10/09-DCC/DRH/SESPA,
datado de 23 de janeiro de 2009;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram
aprovados e nomeados no Concurso Público C-131 da Secretaria
de Estado de Saúde Pública-SESPA, mas não tomaram posse
dentro do prazo previsto em Lei, conforme Processo n°
2009/25900,
R E S O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, §
3º, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação
dos relacionados no presente Decreto, os quais foram nomeados
para exercer os cargos a seguir discriminados, com lotação na
Secretaria de Estado de Saúde Pública-SESPA.
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: DERMATOLOGIA/PÓLO
BELÉM
ANA PAULA DA SILVA VIEIRA
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: OFTALMOLOGIA/PÓLO
BELÉM
JAMES NUNES DA SILVA
CARGO: MÉDICO - ESPECIALIDADE: ORTOPEDIA E
TRAUMATOLOGIA/PÓLO BELÉM
HERMES DA SILVA FEITOSA JUNIOR
CARGO: AGENTE DE CONTROLE DE ENDEMIAS/ PÓLO SANTA
IZABEL DO PARÁ
SANDRA REGINA DE SOUZA CORDEIRO
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM/PÓLO BELÉM
MAX FALCÃO FARIAS PACHECO
LUCIANA GODINHO DE FREITAS
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM/PÓLO CASTANHAL
KELLY LAMEIRA DE ARAÚJO
NATALIA JACQUELINE DAS NEVES ARAUJO
CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM/ PÓLO SANTA IZABEL DO
PARÁ
MARIA ODILZA DA COSTA MIRANDA
CARGO: TÉCNICO EM HIGIENE DENTAL/PÓLO BELÉM
HÉLIO DE JESUS COELHO COUTINHO
CARGO: MAQUEIRO/PÓLO BELÉM
KLEBSON NONATO MELQUIADES DE ANDRADE
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994, SEBASTIÃO WILSON PEREIRA para exercer o
cargo em comissão de Gerente de Transporte, código GEP-DAS-
011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia e Hematologia do
Pará-HEMOPA, a contar de 21 de janeiro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

Republicado por ter saído com incorreção no D.O.E. nº 31341,
de 20 de janeiro de 2009.

DECRETO DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº 005 – Gabinete do Comando,
de 15 de janeiro de 2009, do Comandante-Geral da Polícia Militar
do Pará,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar MARCUS PAULO RUFFEIL RODRIGUES do cargo
em comissão de Assessor Técnico da Polícia Militar do Pará, com
base no art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de

1994, a contar de 14 de janeiro de 2009
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 17 DE FEVEREIRO DE 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PROCESSO Nº. 534.197/2008/PG-GG (OFÍCIO Nº. 995-
ASSISTENTE DO CMDO. DA PMPA, DE 1º DE DEZEMBRO

DE 2008)
INTERESSADO: COMANDANTE-GERAL DA PMPA.
ASSUNTO: CONSELHO DE JUSTIFICAÇÃO INSTITUÍDO PELO
DECRETO DE 3 DE NOVEMBRO DE 2008, PUBLICADO NO
DOE-PA N° 31.289, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2008, EM QUE É
JUSTIFICANTE O MAJOR QOPM RG 13456 CLAYTON SIDNEY
LOUREIRO LIMA.
D E S P A C H O
Adotando como razões de convencimento e fundamentos
o Parecer nº. 082/2009 da Consultoria Geral do Estado, com
amparo no art. 137, inciso I, da Lei Estadual n°. 6.833, de 13 de
fevereiro de 2006, resolvo:
I – homologar o relatório de fls. 149/154 do Conselho de
Justificação acima identificado e, considerando regular o
procedimento, reconhecer a irregular apuração do conceito
profissional de acordo com a conduta disciplinar do MAJOR QOPM
RG 13456 CLAYTON SIDNEY LOUREIRO LIMA, ficando prejudicado
na aferição desse conceito em cotejo com as acusações que lhe
foram imputadas para efeito de sua inclusão nos quadros das
promoções organizadas pela CPO da PMPA para abril de 2006;
II – determinar a publicação deste Despacho e a remessa dos
autos à PMPA para ciência do aludido Oficial e do Comandante-
Geral da PM, e posterior arquivamento.
Belém, 17 de fevereiro de 2009.

ANA JÚLIA CAREPA
Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0284/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 229/2009 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar DEUSDEDITH OLIVEIRA DOS SANTOS NETO do cargo em
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 3 de fevereiro
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0285/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 256/2009 – Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar JOSÉ GOMES DE OLIVEIRA do cargo em comissão de Gerente,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema
Penitenciário, a contar de 9 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0286/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 256/2009 – Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar SÔNIA MÁRCIA BARBOSA DA SILVA do cargo em comissão de
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do
Sistema Penitenciário, a contar de 9 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0287/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 256/2009 – Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ELIONE MARTINS CHAVES do cargo em comissão de Gerente,
código GEP-DAS-011.3, com lotação na Superintendência do Sistema
Penitenciário, a contar de 9 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0288/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 256/2009 – Gab.SUSIPE,

R E S O L V E:
nomear JORGE DOS SANTOS FILGUEIRA para exercer o cargo
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 de fevereiro
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0289/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 256/2009 – Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ANA PAULA TEIXEIRA FERREIRA para exercer o cargo em
comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 de fevereiro
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0290/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 268/2009 – Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear LUCIANE SILVA TELES DE BARROS para exercer o cargo
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 9 de fevereiro
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0291/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 213/2009 – Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ASARIAS FAVACHO DE FREITAS do cargo em comissão de
Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Superintendência do
Sistema Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0292/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 213/2009 – Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ALEXANDRE AUGUSTO RODRIGUES BARATA para exercer o
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0293/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 2.163, de 6 de abril
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício no. 321/2009 – Gab.SUSIPE,
R E S O L V E:
nomear ASARIAS FAVACHO DE FREITAS para exercer o cargo em
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 1º de fevereiro
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 42009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.163, de 6 de abril
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 230/2009 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar ALONSO PEREIRA CARVALHO DOS SANTOS do cargo
em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com lotação na
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 3 de fevereiro
de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE FEVEREIRO DE
2009.
CLÁUDIO ALBERTO CASTELO BRANCO PUTY
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 0295/2009-CCG DE 17 DE FEVEREIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. .2.163, de 6 de abril
de 2006, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 230/2009 – Gab. SUSIPE,
R E S O L V E:
exonerar PRYSCILA LIMA LAGE do cargo em comissão de Assessor,
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Superintendência do Sistema
Penitenciário, a contar de 3 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE